
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση:         Μπουμπουλίνας 20-22
                             106 82 Αθήνα
Πληροφορίες:    Α. Σαλίχου
Τηλέφωνο:          2131322310
Fax:                      210 8201417    
E-mail:                dpkar@culture.gr

 
Αθήνα, 19.3.2020

Κοιν:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. Γ.Δ.Α.Π.Κ.
4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων
5. ΕΔΕΠΟΛ, Μονάδα Β΄
6. Περιφέρεια Αττικής 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. 
Περιφέρειας Αττικής
katsanikos@mou.gr 

7. Διεύθυνση Μελετών και Εκτέλεσης Έργων 
Μουσείων και Πολιτιστικών Κτηρίων

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 4 «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες 
στον αυλειο χώρο του κτηρίου του Καποδιστριακού Ορφανοτροφείου Αίγινας (πρώην 
φυλακές)» του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ 
(ΦΥΛΑΚΕΣ ΑΙΓΙΝΑΣ) ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».
β)  του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».
γ) του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09.7.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
δ) του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019), «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΠΚ/∆ΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/119280/81208/2505/1300
Ηµ/νία: 20/03/2020

Απάντηση στο έγγραφο: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΠΚ/∆ΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/119280/81208/2505/1300

mailto:katsanikos@mou.gr
ΑΔΑ: ΩΔ9Β4653Π4-ΨΗΦ



 

ε) την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 Απόφαση περί διορισμού 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο ΥΠΠΟΑ (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/485/26.07.2019).
Στ) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
ζ) του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28.6.2002) «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».
η) της Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.90 (ΦΕΚ 743/Β/29.11.90) «Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών».
θ) του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4.3.2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων».
ι) του Π.Δ. 263/87 (ΦΕΚ 127/Α/9.7.1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ», όπως τροποποιημένο 
και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα.
ια) της παρ. 4 του άρθρου 17 και των παρ. 1α, 1β, 11, 26α, 27α, 27β του άρθρου 19 του Ν. 
2947/01 (ΦΕΚ 228/Α/9.10.2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής 
Υποδομής και άλλες διατάξεις».
ιβ) του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις».
ιστ) των υπ’ αρ. 3785/22-6-2010 και 6001/10-10-2012 εγκυκλίων.
ιγ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8.8.2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.
ιδ) του ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23.2.2012) «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, Ντόπινγκ, 
των προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις».
ιε) του ν. 1958/91, άρθρο 81 (ΦΕΚ 122/Α/5.8.1991) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών 
έργων».
ιστ) της υπ' αριθ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 Υπουργικής Απόφασης 
(ΥΠΑΣΥΔ) (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) «Αντικατάσταση της υπ' αριθ. 
110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 
1822) υπουργικής απόφασης 'Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επό των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων'”».

2. Την υπ’ αριθ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ14-20/1013/22.3.2016 Απόφαση Έγκρισης Εγχειριδίου 
Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020, όπως ισχύει.

3. Την υπ' αριθ. 3520/11.5.2018 Απόφαση της Περιφερειάρχου Αττικής με θέμα «Ένταξη της 
Πράξης “ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ (ΦΥΛΑΚΕΣ 
ΑΙΓΙΝΑΣ) ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ”, με κωδικό ΟΠΣ 5010591 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα “Αττική 2014-2020”».

4. Την υπ' αριθ. 2094/1.7.2019 Απόφαση της Περιφερειάρχου Αττικής με θέμα «Τροποποίηση 
της Πράξης “ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΔ9Β4653Π4-ΨΗΦ



 

(ΦΥΛΑΚΕΣ ΑΙΓΙΝΑΣ) ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ”, με κωδικό ΟΠΣ 5010591 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Αττική 2014-2020”».

5. Την υπ' αριθ. 529/27.2.2020 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Τροποποίηση 
της Πράξης “ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ 
(ΦΥΛΑΚΕΣ ΑΙΓΙΝΑΣ) ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ”, με κωδικό ΟΠΣ 5010591 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Αττική 2014-2020”».

6. Το υπ' αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΑΠΝ/118749/80829/2068/5.3.2020 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

7. Toν από 10.3.2020 του σχεδίου της παρούσης από την ΕΔΕΠΟΛ, όπως διαβιβάστηκε στη 
ΔΙΠΚΑ μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Εγκρίνουμε την εκτέλεση εργασιών του υποέργου «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στον 
αυλειο χώρο του κτηρίου του Καποδιστριακού Ορφανοτροφείου Αίγινας (πρώην φυλακές)» του 
έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ (ΦΥΛΑΚΕΣ 
ΑΙΓΙΝΑΣ) ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ», απολογιστικά με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

2. Οι εργασίες που θα εκτελεστούν αφορούν στα ακόλουθα:
α) Διενέργεια σωστικής ανασκαφικής έρευνας των αρχαιοτήτων που εντοπίστηκαν στον αύλειο 
χώρο του κτηρίου του Καποδιστριακού Ορφανοτροφείου κατά τις τεχνικές εργασίες του έργου.
β) Σχεδιαστική και φωτογραφική τεκμηρίωση των ευρημάτων.
γ) Συντήρηση κινητών και ακινήτων ευρημάτων. 
δ) Τακτοποίηση και καταγραφή κινητών ευρημάτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Κολώνας. 
ε) Τοποθέτηση πλεγμάτων ασφαλείας, όπου κριθεί αναγκαία.
στ) Επιχωματώσεις, όπου κριθούν αναγκαίες.

3. Όπου υπάρξει ανάγκη τροποποίησης ή συμπλήρωσης των ανωτέρω εργασιών, να υποβληθούν 
προς έγκριση οι αντίστοιχες μελέτες με τη σχετική αιτιολόγηση.

4. Για την εκτέλεση των παραπάνω εργασιών, την προμήθεια των αναγκαίων εργασιών, την 
πρόσληψη του απαραίτητου προσωπικού και κάθε άλλη ενέργεια στο πλαίσιο της αυτεπιστασίας 
μέχρις ολοκληρώσεως του υποέργου, εγκρίνεται συνολική δαπάνη ποσού πενήντα τεσσάρων 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (54.500,00 €) από τον κωδικό αριθμό 2018ΕΠ08510020 της ΣΑΕΠ 
0851 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

5. Η εκτέλεση του υποέργου έχει ημερομηνία έναρξης την 4η/5/2020 και ημερομηνία λήξης την 
3η/9/2020.

6. Για την εκτέλεση του υποέργου «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στον αυλειο χώρο του 
κτηρίου του Καποδιστριακού Ορφανοτροφείου Αίγινας (πρώην φυλακές)» του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ (ΦΥΛΑΚΕΣ ΑΙΓΙΝΑΣ) 
ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ» εγκρίνεται η πρόσληψη του απαραίτητου προσωπικού, σύμφωνα με τα 
όσα προβλέπονται στην Απόφαση Ένταξης του έργου, καθώς και στον Πίνακα Κατανομής 
Προσωπικού σε Συγχρηματοδοτούμενα Έργα, που συμπληρώθηκε για τις ανάγκες της 
διαδικασίας αιτιολόγησης του προϋπολογισμού του έργου, ως ακολούθως:

ΑΔΑ: ΩΔ9Β4653Π4-ΨΗΦ



 

         ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ

ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΙΔΟΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 4 «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες στον 
αυλειο χώρο του κτηρίου του Καποδιστριακού Ορφανοτροφείου Αίγινας (πρώην φυλακές)» του έργου 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΟΡΦΑΝΟΤΡΟΦΕΙΟΥ (ΦΥΛΑΚΕΣ ΑΙΓΙΝΑΣ) ΓΙΑ ΝΕΕΣ 
ΧΡΗΣΕΙΣ»

Α/Α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΜΗΝΕΣ ΑΠΑ-
ΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΜΗΝΑΙΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ

ΠΑΡΑΤΗ-
ΡΗΣΕΙΣ

(1) (2) (3) (4)=(2)x(3)

1. Αρχαιολόγος 
(ΠΕ)

1 4 2.000,00 8.000,00 Σύμβαση από 
04.05.2020 έως 
03.09.2020

2. Αρχιτέκτων 
Μηχανικός (ΠΕ)

1 4 2.000,00 8.000,00 Σύμβαση από 
04.05.2020 έως 
03.09.2020

3. Συντηρητής 
Αρχαιοτήτων 

(ΤΕ)

1 4 1.700,00 6.800,00 Σύμβαση από 
04.05.2020 έως 
03.09.2020

4. Ειδικευμένοι 
εργάτες (ΥΕ)

5 4 6.500,00 26.000,00 Σύμβαση από 
04.05.2020 έως 
03.09.2020

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 48.800,00

7. Με την περαίωση των εργασιών να εκδοθεί σχετική βεβαίωση περαίωσης και η 
προβλεπόμενη από το άρθρο 9 παρ. 6 του Π.Δ. 24/2019 έκθεση απολογισμού του έργου. Τα 
στοιχεία αυτά να κοινοποιηθούν και στην Αρμόδια Διαχειριστική Αρχή.

Εσωτ. Διανομή: ΔΙΠΚΑ/Α1

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΑΔΑ: ΩΔ9Β4653Π4-ΨΗΦ


	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2020-03-20T10:55:58+0200
	Athens




